
 

 

 

COMUNE DI SAN SALVO 
Provincia di Chieti 

 

  

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.340 

 

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                        
       SERVIZIO: ATTIVITA' PRODUTTIVE - CED 

 

      D E T E R M I N A Z I O N E 
 

                                                 N.ro  19 /290 del  13/02/2026 

   

 OGGETTO  : 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
Visto di regolarità tecnica 
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: Favorevole. 
 
 
Visto contabile 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.   
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole. 
 

   
Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è: 
               
               Compatibile           
 
 
               NON compatibile 
 
 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009) 

 
          
 
 
 

 

 
      

 adotta la seguente determinazione:
 

LUNA PARK SAN SALVO MARINA  APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESERCENTE/DEGLI 

ESERCENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE DA 

AUTORIZZARE PER LA STAGIONE ESTIVA 2026 

X 

X 

X 

 

X 



LUNA PARK SAN SALVO MARINA  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESERCENTE/DEGLI 
ESERCENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE DA AUTORIZZARE PER LA STAGIONE ESTIVA 2026  - Numero generale -290 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
 

- con decreto del Sindaco n. 39 del 31/12/2025, prot. n. 43249 è stato conferito fino al 31/03/2026, al 

Dott. Turilli William, l’incarico di Responsabile del Servizio “Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 

Statistica e Leva, Protocollo, Archivio, Albo Pretorio, Messi Comunali/notificatori, Attività Produttive, 

CED”; 

- con deliberazione del C.C. n. 5 del 02/02/2026 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- con deliberazione del C.C. n. 6 del 02/02/2026 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2026/2028; 

- con deliberazione di G.M. n. 1 del 13/01/2026 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

provvisorio per l’esercizio 2026; 

- con la delibera di G.M. n. 88 del 27/03/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE P.I.A.O. PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027” pubblicata all’albo pretorio dell’ente in 

data 11/04/2025; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 28/01/2026 con la quale si individua l’area 
per l’installazione del luna park, per la stagione estiva 2026, nel terreno, appartenente al Demanio 
Pubblico dello Stato, sito in San Salvo Marina, angolo Via E. Berlinguer/Via A. Vespucci, censito al C. 
T. del Comune di San Salvo al fg. 2 p.lle 340-343-344-168 della superficie complessiva di mq 7930, 
come meglio specificato nell’allegato stralcio catastale e relativo inquadramento territoriale e 
subordinatamente: 
- alla conferma dell’idoneità dell’area oggetto di luna park da parte degli uffici tecnici 
competenti; 
- al parere della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 
appositamente convocata; 
- alla preventiva concessione, da parte dell’Ufficio Demanio del Comune di San Salvo, dell’utilizzo 
del suolo individuato previa presentazione di tutta la documentazione necessaria; 
 
PRESO ATTO CHE, con la medesima Delibera di Giunta, si dispone che: 
- il Responsabile del “Servizio Attività Produttive e CED”, successivamente all’acquisizione della 
documentazione sopra citata, dovrà provvedere, nel rispetto delle regole della trasparenza e 
dell’imparzialità dell’azione amministrativa, a procedere alla redazione e pubblicazione di apposito 
avviso ad evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di interesse da parte delle Società 
operanti nel settore degli spettacoli viaggianti, ed in possesso dei prescritti requisiti di legge, che 
fossero interessate a presentare una proposta, dettagliata, per l’installazione di un luna park a San 
Salvo Marina;  
 
- l'avviso è aperto a tutti i soggetti, costituiti in forma di impresa individuale o società, a condizione 
che: 
1. siano titolari di autorizzazione per l'esercizio dell'attività di spettacolo viaggiante (ex. art. n. 
69 T.U.L.P.S.) valida su tutto il territorio nazionale, comprendente le attrazioni da installare; 



2. siano in possesso dei codici identificativi per le attrazioni da installare; 
3. siano iscritti al registro delle imprese della Camera di Commercio – Imprese e Artigianato; 
4. siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 11 del T.U.L.P.S.; 
5. non sussistano le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art. 85 del 
D.Lgs. 6/09/2011 n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (ANTIMAFIA); 
6. non sussistano i motivi di esclusione di cui all'art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e di 
essere comunque esente da cause di esclusione o di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione previste dalla normativa vigente; 
7. siano in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva). 
 
- la domanda per l’installazione del luna park, da valutare ad opera del responsabile del Servizio 
Attività Produttive e/o della Commissione, dovrà contenere le seguenti informazioni oggetto di 
procedura comparativa: 
 
1) anzianità comprovata dall’iscrizione al registro imprese della Camera di Commercio per 
l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante; 
2) un progetto di installazione attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
(descrizione, planimetrie, disposizione e foto inserimenti) 
3) iniziative gratuite/agevolate rivolte alla cittadinanza e numero delle stesse, quali, ad esempio, 
serate di intrattenimento per bambini; 
4) numero e qualità dei servizi offerti (eventi rivolti a particolare categoria di soggetti, collaborazioni 
con le scuole, pulizia e manutenzione dell’area circostante ecc); 
 
- nel caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di una pluralità di soggetti per lo 
stesso progetto di luna park, si precisa che il suddetto punteggio sarà attribuito come media dei 
singoli punteggi ottenuti; 
 
- il suddetto luna park potrà svolgere la propria attività a partire dal mese di aprile, e comunque alla 
data di ottenimento dell’autorizzazione definitiva, sino al 15 ottobre 2026; 
 
e si precisa, altresì, che: 
• sarà a carico del gestore/dei gestori l’ottenimento di tutte le autorizzazione/nulla osta 
necessari per la messa in esercizio di tutte le attrazioni dello spettacolo viaggiante del luna park di 
che trattasi; 
• saranno a carico del gestore/dei gestori tutte le opere per la messa in sicurezza dell’area 
interessata dal posizionamento dei mezzi ed attrezzature, atte a preservare la pubblica incolumità, 
tenendo indenne il Comune da qualsiasi responsabilità scaturente dall'esercizio dell’attività in 
oggetto (infortuni, danni a persone e/o cose, ecc.); 
• l’installazione, in area demaniale, dovrà ritenersi subordinata alla preventiva concessione, da 
parte dell’Ufficio Demanio del Comune di San Salvo, dell’utilizzo del suolo previo accertamento del 
pagamento degli oneri concessori, al possesso dei requisiti di sicurezza e delle relative 
omologazioni e certificazioni occorrenti per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante, in base alla normativa vigente nel settore degli spettacoli viaggianti; 

 

VISTO il parere acquisito, a seguito dell’emanazione della suindicata deliberazione n. 26/2026 e, 

precisamente, prot. n. 5355 del 12/02/2026 del Servizio: Urbanistica - Edilizia; 

 



DATO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, occorre predisporre apposito avviso pubblico 

da pubblicare all’albo pretorio del comune per trenta giorni; 

 

VISTI: 
il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

il Bilancio c.a. approvato; 

                                                                                            
DETERMINA 
 

DI STABILIRE che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto di determina; 

 
DI APPROVARE la bozza dell’avviso pubblico per l'individuazione di esercente/esercenti l'attività 

di spettacolo viaggiante finalizzato all'installazione e alla gestione di un luna park a San Salvo 

Marina, a partire dal mese di aprile, e comunque alla data di ottenimento dell’autorizzazione 

definitiva, sino al 15 ottobre 2026, avente le caratteristiche sopra specificate; 

 

DI STABILIRE che i criteri di valutazione sono i seguenti: 

 
1) anzianità comprovata dall’iscrizione al registro imprese della Camera di Commercio per 
l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante: 
punti 50/100 
fino a 5 anni PUNTI 05 
da 5 a 10 anni PUNTI 15 
da 10 a 15 anni PUNTI 25 
da 15 a 20 anni PUNTI 35 
oltre 20 anni PUNTI 50 
 
2) un progetto di installazione attrazioni dello spettacolo viaggiante:  
punti 20/100 
(descrizione delle attrazioni con indicazione del relativo codice, descrizione dell’area con 
l’indicazione di eventuali addobbi a tema, migliorie, decorazioni, illuminazioni e quant’altro possa 
rendere il progetto più attrattivo, planimetrie in scala con l’esatta disposizione delle attrazioni e nel 
rispetto delle prescrizioni imposte dalla normativa in merito alle distanze di sicurezza e di tutto 
quanto necessario per il rispetto della safety e security, disposizione e foto inserimenti delle singole 
attrazioni e se possibile di tutto il parco intero) 
 
3) iniziative gratuite/agevolate rivolte alla cittadinanza e numero delle stesse, quali, ad esempio, 
serate di intrattenimento per bambini: 
(indicazione di serate appositamente dedicate ai bambini, ai ragazzi ed eventualmente anche ai 
genitori con la specificazione del tipo di intrattenimento, del numero di serate proposte e 
dell’eventuale possibilità di inserimento nel calendario delle manifestazioni estive, nel caso di 
serate di particolare rilievo) 



 punti 15 /100 
fino a 2 PUNTI 5 
da 3 a 5 PUNTI 10 
oltre 5 PUNTI 15 
 
4) numero e qualità dei servizi offerti (eventi rivolti a particolare categoria di soggetti, collaborazioni 
con le scuole, pulizia e manutenzione dell’area circostante ecc.): 
(indicazione di eventuale/possibile riduzione/esenzione per persone diversamente abili, bambini 
piccoli, persone in particolare stato di bisogno con il coinvolgimento, ad esempio, delle caritas 
parrocchiali. Collaborazione con le scuole per alcune mattine/giornate dedicate soprattutto ai più 
piccoli, proposte come svago e sensibilizzazione nell’uso e nella conoscenza degli spettacoli 
viaggianti. Progetto inerente la pulizia, l’allestimento e la manutenzione del parco e delle aree 
circostanti) 
massimo punti 15 
 
Totale punti attribuibili: 100 punti. 
 
- nel caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di una pluralità di soggetti per lo 
stesso progetto di luna park, si precisa che il suddetto punteggio sarà attribuito come media dei 
singoli punteggi ottenuti; 
 
Il soggetto/i soggetti partecipanti al presente avviso pubblico dovrà/dovranno produrre relazione, 
sottoscritta, descrittiva delle principali caratteristiche delle attrazioni, specificando tutto quanto sopra 
chiesto nei criteri di valutazione e di ulteriori elementi che potranno essere presi in considerazione in 
sede di valutazione delle proposte. 
  
In caso di assoluta parità di requisiti, si procederà a sorteggio delle domande alla presenza degli 
interessati o loro delegati. 
 
Nel caso pervenisse un'unica domanda non si procederà alla procedura selettiva di cui sopra. 
 

 
DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire al Comune di San Salvo, compilate su 

apposito modello allegato, entro e non oltre le ore 13:00 di lunedì 16/03/2026, esclusivamente in 

modalità telematica al seguente indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata) 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso sopra citato, per trenta giorni, all’Albo Pretorio on-line; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è adottato ne rispetto dell’applicazione degli 

articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza. 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

WILLIAM TURILLI in data 13/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(William Turilli) 

 

 
                                                                                                …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15 

 

   dal 13/02/2026  al 28/02/2026  
 

 

Il Responsabile del Servizio 

(William Turilli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.ro:  19/290 del 13/02/2026   -    SERVIZIO: ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - CED

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

() 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 


